Explicitunt tituli sexti libri

Incipit liber sextus. De diffinitione sa/ cramenti. Capitulum I.

**S**acramen/ tum est: vt ait augu/ stinus: inuisibilis/ gracie visibilis for/ ma. Hec diffinitio/ generalis est: z co/ uenit sacramentis/ tam noue legis: q̄ veteris. quia tam il/ la q̄ ista sunt ex similitudine representati/ a. z institutione significantia. Scđm au/ tem q̄ eadem diffinitio conuenit sacra/ mentis noue legis: sic supplenda est ita vt eius/ similitudinem gerat: z causa existat. q̄ nō

Quod sit sacramentum sc̄i  
multiplex

# Liber sextus

Solum ex similitudine representant: vel ex institutione signant: sed etiam ex virtute divina sanctificant et gratiam conferunt. per quam anima curatur ab infirmitatibus viciorum. Et hoc est quod augustinus insinuat in alia definitione dicens. Sacramentum inquit est illud: in quo sub tegumento rerum visibilium divina virtus salutem secretius operatur. Est et tercia definitione hugonis: de sancto victore: qui ait. Sacramentum est materiale elementum: extrinsecus oculis suppositum. ex institutione significans. ex similitudine representans. ex sanctificatione aliquam gratiam inuisibilem conferens. Tria tangentur in ratione sacramenti stricte et proprie accepti. Primum est naturalis similitudo ex qua habet aptitudinem signandi. Secundum est actualis institutione: ex qua habet ordinationem determinatam respectu huius signati. Tercium est spiritualis sanctificatio: ex qua habet virtutem efficiendi illud signatum. Item dicit augustinus: quod sacramentum est sacramentum rei signum. Illud autem non est diffinitio: sed potius est etymologia sacramenti.

## De institutione sacramentorum

**C**apitulum II  
Sacramenta legis gratie christus instituit tamquam noue legis lator: in qua vocavit ad premia: dedit precepta. instituit sacramenta. Et christus enim verbum patris: cum sit summe virtutis. summe veritatis et summe beatitatis. Rodebonus promisit premia beatificantia. Ratione veritatis dedit precepta dirigentia. Ratione virtutis instituit sacramenta ad suauitatem: ut sic per sacramenta raperetur virtus ad implenda precepta. et per precepta veniatur ad premia. Instituit autem christus sacramenta in verbis et elementis ut ait augustinus. accedit inquit verbius ad elementum et sic sacramentum. Et est ibi elementum pro materia. et forma verborum pro forma. Ad hoc vero instituta sunt sacramenta in verbis et elementis ut habeant evidenter et apparenter significandi quia dum ele-

menta oculis. et verbace aribus offerunt qui sunt duo sensus precipue cognosciti: ut datur evidenter significatio. deinde verba signant elementa ut plenior: siat humanae curationis efficacia. Instituit autem deus sacramenta diversimode. Quemadmodum scilicet ante adventum suum. ut matrimoniū et penitentiam. sed hec duo confirmavit et consumauit in lege euangelica dum penitentiam predicanit. et nuptias inferuerunt. Alia quinq[ue] sacramenta solus christus nunciantur. Confirmationem quidem manum parvulis imponendo Unctionē vero discipulos ad curandum mittendo. qui infirmos ungabant oleo. sicut dicitur in Marco Baptismum suscipiendo. des inde formam dando. Ordinem vero primo potestatem ligandi et soluendi tribuendo et confiando altaris sacramentum.

Eucharistiam autem comparando se gratiano synapis. et confiando ac dando discipulis suis imminente passione sacramentum corporis et sanguinis. Instituit autem sacramenta multiplici de causa. Primo propter humiliationem qua homo querit salutem in inferioribus se. Secundo propter eruditionem quod homo per visibilia ad cognoscenda inuisibilia rapiatur. Tercio propter exercitationem qua noctiam homo declinet occupationem et otium. Quarta est propter congruitatem medici ad medicinam. quia cum medicus sit deus et homo congruerter medicina continere debet aliquid divinum. scilicet inuisibilem gratiam et aliquid humanum. scilicet visibilem gratiam formam. Quinta congruitas ex parte infirmi quia cum infirmus sit homo constans ex corpore et spiritu. Spiritus autem in corpore non bene capi: spiritualia nisi in corpore congruunt sicut dare medicamenta spiritualia in rebus corporalibus. sicut pillule in nebula. Sexta propter augmentum meriti. Multum enim valet ad meritum quando deo creditur in his ubi humana ratio non prebet experimentum. Pater ergo ex predictis. que sit sacramentorum causa efficiens. quia diuina institutio. Quae formalis: quia gratie sanctificatio. Quae finalis: quia humanae infirmitatis curatio.

*Cyprianus*  
*sacramenta*

*separatio in partibus*  
*dei sacramentorum*

*Constitutus deus*  
*formatus gratie sanctificatio*  
*finalis curatio*

## Liber sextus

Sicut  
Quod Iustificat  
Gaudet  
munda  
Sacramenta  
Sanctiora

De effectu sacramentorum  
Capitulum III.

Ffecit sacramentorum noue legis multi  
plex est. Primo: a peccato mundatur.  
Secundo: in bono confirmant.  
Tercio: corpori christi mystico incorpo-  
rarentur. Quarto: iustificant. Quinto: ad  
futuram vitam preparant. Sexto erudi-  
endo illuminant. Septimo: a malo pre-  
seruant. Ista patentes et nota sunt in septem  
sacramentis per ordinem. Nam primum  
operatur baptismus. Secundus vero operatur  
confirmatio: et sic de alijs. Sacra-  
menta dicuntur gratie vasa et causa: non quod in  
eis gratia aliqua substantialiter contineatur:  
vel causaliter efficiatur. cum in sola anima habeat collocari: et a solo deo in ipsa  
infundi. Sed quia in illis et per illa gratia  
in curatione a summo medico. Ehi-  
sto oportet hauriri: licet non alligauerit  
potentiam suam sacramentis: quin et per  
alias vias gratiam suam conferre valeat:  
cum voluerit. Sacra-  
menta semper ha-  
bent significationem veritatis. sed non  
semper efficaciam curationis. non prop-  
ter defectum ex parte sui: sed ex parte sus-  
cipientis: quia gratia nulli datur repug-  
nanti et impugnanti fontem gratiae. Unde et  
sacra-  
menta non sanctificant: nisi ac-  
cedentes digne et absq; omni fictione su-  
sciperint. Nonnulli cum virtute sacra-  
mentorum sit de attrito contritus: ita quod defec-  
tus dignitatis vel preparationis ex par-  
te suscipientis suppletur virtute diuina in  
sacramentis: dummodo non accedat sci-  
ens in mortali vel proposito peccandi.  
Unde sciendum. quod quidam suscipiunt sa-  
cramentum tantum: ut fiche accedentes.  
Quidam rem tantum. qui per contritionem  
et fidei devotionem recipiunt gratiam pri-  
usq; veniunt ad sacramenta. Quidam su-  
scipiunt et sacramentum et rem: ut digne  
accedentes. Sacra-  
menta dicitur a sa-  
turando. Et hoc potest fieri tripliciter.  
aut sanctitatem efficiendo tantum. aut si-  
gnificando tantum. aut simul efficiendo  
et signando. Primo modo conuenit ratio  
sacramenti rebus signatis per sacramen-  
ta tam veteris qd noue legis. Secundo mo-

do conuenit signis veteris legis. Tertio  
modo conuenit sacramentis noue legis.  
Huius exemplum habemus in naturis.  
quia medicina dicitur sanare efficiendo  
tantum. sed verna sanat indicando tanum.  
Ereticatio vero sanat efficiendo et signan-  
do. Quinq; sunt que animam iustificat.  
sed diversimode. Deus enim iustificat au-  
toritati. Gratia iustificat formaliter,  
pellens morbum spiritualem. Impletio  
mandatorum iustificat ut dieta. Sacra-  
menta vero tamq; vasa medicinalia: in q;  
bus confertur gratia. sacerdos autem in  
ministerio. Exemplum horum habemus in  
curatione morbi corporalis. Deus enim  
sanat corpus auctoritative: medicina ve-  
ro effectu. dieta: conservatiue. vas medi-  
cine contentiu. ut dicitur vulgariter. pater  
is ista sanavit me: medicus vero: sanat ut  
minister

De numero sacramentorum  
Capitulum III.

**S**acra-  
menta noue legis sunt septem  
scdm diversitatem hominum in  
ecclesia. Primum est intrantium.  
ut baptismus. Secundum pugnacionis  
et confirmationis. Tercium: vires resumen-  
tium. ut eucharistia. Quartum resurgenti-  
um. ut penitentia. Quintum: exequientium.  
ut extrema iunctio. Sextum ministrandi  
ut ordo. Septimum nouos milites in  
troducentium ut matrimonium. Sa-  
cra-  
menta figurata sunt in septem signa-  
lia. quibus fuit veteris legis pagina sigil-  
lata. que agnus: qui habet clavem dauid  
qui claudit et nemo aperit: reseravit. Item  
in septem tubis quibus angeli cecinerunt  
milis filio hominis in dextra sua. Item  
in septem panibus quibus dominus sur-  
vnum lapidem. Item in septem oculis sup  
tabernaculi suppositis candelabro. Item  
in septem circuicionibus iericho. Item  
in septem lotionibus naaman in iordanis  
ad septem virtutes habendas. Nam bap-  
tismus est sacramentum fidei. confirmatio  
speci. Eucharistia charitatis. Penitentia

Mulierem et anno rui sacramentum  
Mulierem regem et numerum

Septem effectu sanar  
memores et respes-  
sentes. A. Yana

Quatuor gradus

De actus contritu

Dicitur secundo et  
tertio.

## Liber sextus

Iusticie. extrema vncio perseverantie. que est fortitudinis complemetum. ordo prudenter. matrimonium temperantie. Alia est ratio numeri sacramentorum. quia ordinatur contra triplicem culpam. et contra quadruplicem penam. Unde baptismus ordinatur contra peccatum originale. penitentia contra mortale. extrema vncio contra veniale. Ordo contra ignorantiam. eucharistia contra maliciam. Confirma-  
tio contra impotenciam. matrimonium contra concupiscentiam quam temperat et excusat. Alia est ratio numeri. quia sacramenta sunt cause sanative morbi spiritu-  
lis ad medelam corporalium. Medicina vero corporalis quadruplicest. scilicet curati-  
ua. conservativa. preservative. meliorativa.  
Simili modo et sacramenta curant. baptismus enim curat simul: et totaliter. Penitentia vero culpam curat paulatim: quantum ad penam: quousque nullius pene homo debitor sit. Extrema vero vncio curat a morbis leuioribus: scilicet a venialibus sicut et baptismus et penitentia curant a morbis letalibus. Sicut ergo predicta tria sa-  
cramenta sunt quasi medicine curative. confirmatio est medicina conservativa sa-  
nitatis spiritualis. in qua datur spiritus sanctus ad robur. et ad conservationem gratie date in baptismo. Matrimonium est medicina preservative. ordo est medici-  
na meliorativa. in quo augmentatur gra-  
tia. eucharistia hec omnia simul facit. cu-  
rat enim venialia: que sunt ruine occasio-  
maioris. Conservat etiam gratiam innuen-  
tam in homine. et augmentat. Sicque meli-  
orat. et nibilominus a peccato preservat.

De dispensatione sacramentorum.

### Lapitulum V.

**D**icitas dispensationis sacramen-  
torum: regulariter spectat solum  
ad genus humanum. In om-  
nibus autem sacramentis dispensatio  
necessaria est in dispensante intentio: qua  
quis intendat facere quod christus insti-  
tuuit ad humanam salutem. vel saltet face-  
re quod facit ecclesia in quo clauditur in  
generali intentio predicta. quia ecclesia si-

cut sacramenta a christo accepit: sic ad si-  
deliu[m] salutem dispensat. Rursum. quia or-  
do dignitatis erigit: ut maiora maioribus  
minora minoribus comitantur. quedam  
respiunt excellentia dignitatis. ut sacra-  
mentum confirmationis et ordinis. unde co-  
feruntur ab episcopis. quedam vero respi-  
ciunt indigentia necessitatis. ut baptismus  
et matrimonium: quozlibet regenerat alterum  
vero generat. et horum dispensatio etiam p-  
sonis inferioribus conceditur maxime in  
articulo necessitatis. quod dico ratione bap-  
tismi. Quedam autem sacramenta sunt quasi  
media. ut eucharistia et penitentia et vncio  
extrema. Et istorum dispensatio ad solos po-  
tinet sacerdotes qui sunt quasi in medio in  
ter episcopos et minores personas constitu-  
ti. Sacramenta dispensari possunt a bo-  
nis et malis. a fidelibus et infidelibus. in-  
tra ecclesiā et extra ecclesiā. qr si dispensari  
possit tantum a bonis nullus est certus de  
susceptione sacramenti. cum nullus sit certus  
de bonitate ministri. sicut nec de propria  
et ita sepe oportet iterari sacramenta. et  
malitia viuis hominis preiudicarer salu-  
ti alienae. Idcirco sacramentorum dispensatio  
comittitur homini non ratione sanctita-  
tis. que variatur. sed ratione auctoritatis  
que semper manet quantum est dese. Sci-  
endū autem qr sacramenta quedam habent  
substantialia. quedam vero sacramenta  
lia. quālibet aut ad substantialia non plus va-  
let operatio boni ministri q[ui] mali. qr deus  
ibi operatur ut auctor. homo ut minister.  
Sed in sacramentalibus sicut sūi orōnes  
plus potest valere oratio boni q[ui] mali. hoc  
autem est per accidens non per se. i.e. q[ui] ad ef-  
fecus accidentales: non quālibet ad essentia-  
les. Quāvis ergo apud hereticos sint sa-  
cramenta vera: non tamen recipiētibus utilia  
nisi ad ecclesie redeat utilitas. Unus angus.  
Ecclesia comparatur paradiſo indicat posse  
baptismū boies foris accipere: sed salutem  
non tenere: nam et flumina de paradiſi fon-  
te foris largiter manauerūt. nec tamen in me-  
sopotamia nec in egipcio quo illa flumina  
p[ro]uenierūt est felicitas vite que de paradiſo  
commoratur.

Intento necessaria est in dispe-  
nsione sacramentorum?

Triple gradus d[omi]ni  
primum  
secundum  
tertium  
quarto

Ratio dispensationis  
est omnia in  
penitentia

In quibus Genua missa  
per finem et in mo-  
dum libellus folio

# Liber sextus

## De charactere et iteratione sacramentorum Capitulum VI

**S. 1.** *Tres lures sunt  
concretes, et  
eorum pectora*  
**¶** *De triplex est status fidelium in aie  
ecclesiastice ierarchie. scilicet fidei  
genite, fidei roborate, fidei multipli-  
cate. Secundum sit distinctio fidei  
ab incredulis in baptismo. Tertium  
sit distinctio fortium ab infirmis.  
et hoc in sacramento confirmationis. Tercium  
sit distinctio clericorum a layis  
per sacramentum ordinis. Hinc est quod hec  
tria sacramenta characteres imprimit: p  
quos indelibiliter impressos: semper di-  
stinguuntur de nullatenus iterari possunt.  
Character igitur baptismalis est incipien-  
tium confirmationis proficiunt. sed  
ordinis est perfectiorum. Predicatio triple  
distinctio fit ad similitudinem distinctio-  
nis alicuius exercitus. Prima est com-  
munis: secundum rotius exercitus ab alio exerci-  
tu. Et hoc sit hic specialiter per baptismum.  
Secunda est specialis secundum militum a popu-  
laribus. hoc autem sit per confirmationem.  
Tertia est specialissima: secundum ducum ab y-  
tricis. et hoc sit per sacramentum ordinis.  
Præterea quia character est signum distin-  
ctum speciale indelibile. ideo non con-  
fertur in sacramentis que solent iterari. si  
cui est et penitentia matrimonium: et hu-  
iusmodi. Nonandum eriam quod character ba-  
ptismalis est fundatum omnium ca-  
racterum aliorum. ideo illo non habito non  
possunt ceteri characteres imprimi. et per hoc  
oportet de novo fieri: ut illi characteres ha-  
beantur. Unde si quis ordinatur non bapti-  
tatus: nihil prouersus agitur. Quoniam tria  
sacramenta: ut dictum est: per characteris  
impressionem: non iterentur: tamen com-  
mune est hoc omnibus non iterari super  
eandem personam et materiam et ex eadem  
causa. Et hoc est ideo ne fiat contumelia sa-  
cramento. ex hoc enim credi posset quod:  
sacramenta prius dispensata fuerint ineffi-  
cacia et inepta. Quedam sunt de sacra-  
mentorum substantia. Quedam de congruen-  
tia. sive que de substantia sunt obmissae  
euacuant sacramenta. et sunt iteranda.*

*De triplex est status fidelium  
sacramentorum*

*Quae sunt lures  
de communione*

Obmissio vero illorum que sunt de con-  
gruentia non euacuant sacramenta

## De differentia sacramentorum. Capitulum VII

**R** initio constituta sunt sacra-  
ta ad curationem hominum: et sem-  
per cum morbo cucurrerunt. In  
lege enim nature fuerunt oblationes. sa-  
crificium. et decimationes. In lege autem  
scripta introducta est circumcisio. et adiu-  
tia est expiatio. atque superaddita oblatio. de-  
cimatio. et sacrificiorum multiformis di-  
stinctio. In lege autem noua institutiona sunt  
sacra nuptio pauciora. utilitate potiora. vir-  
tute efficaciora. et preminetia digniora. atque  
significatione evidentera. In quibus estimple-  
tio simul et euacuatio omnium predictorum.  
Sicut dicit Hugo de sancto victore. pri-  
mi temporis sacramenta fuerunt sicut um-  
bra. medij temporis: sicut imago. postre-  
mit temporis: scilicet gratia. sicut corpus.  
quia intra se veritatem continet et gratia  
quam significatione representant et presen-  
tialiter conferunt: ac promittunt. Prede-  
cipit. quia eiusdem mundationis si-  
militudo in oblatione legis nature: sed oc-  
culi innenitur. In circumcisione vero euiden-  
tia exprimitur. per baptismum autem ma-  
nifestius declaratur. Item sacramenta ve-  
teris legis nutriti parvulos. exercebat  
perfectos. et duros onerando domabant.  
Sed sacramenta noue legis conservunt  
quod vetera de longinquo monstrabant.  
Unde priora sacramenta preparauerunt:  
et perduerunt ad noua: sicut via ad termi-  
num: sicut signum ad figuram: sicut figu-  
ra ad veritatem. et sicut imperfectum ad  
perfectum. Est et alia differentia. quia com-  
mune est omnibus sacramentis: quod consi-  
stant in rebus sensibiliibus: invisibilis  
gratiam significantibus. Sed speciale est  
in sacramentis noue legis: quod consistat eis  
am in verbis. Item sacramenta noue le-  
gis efficiunt quod figurant. sed hoc non  
faciunt sacramenta veteris legis: sicut delogin  
quo monstrabat. Ita sacra noue legi iustifi-

*Sextuplex est status sacramentorum  
de triplex. Rego*

## Liber sextus

cant quantum ad opus operans: et quantum ad opus operatum. sed veteris legis sacramenta iustificabant solum quantum ad opus operans. quia non valebant facientibus nisi quantum se illoz charitas et deuotio fidei excedebat. Iste non intelligit de circuncisione quod cum non fuerit in legedata. neque in ter legalia putat. quia ipsa iniquitas tollerat originalis et gratia conferebat. quod non faciebant sacramenta legalia. Item in legge distinguebat circuncisio populus dei ab aliis genibus. sed nunc distinguere character baptismalis. Item legalia secundum augustinum fuerunt ante passionem domini vita. et statim post passionem mortua. et postquam claruit veritas euangelii sunt sepulta. Hoc raveri sacramenta usque ad finem mundi semper suo vigore manebut.

**B**aptismo. Capl'm VIII  
Baptismus est ianua omnium sacramentorum. quia nulli confertur ante ipsum in ecclesia aliquod aliorum.  
De substantia baptismi sunt quinq.  
Primum est expressio forme vocalis a domino institute. que est hec. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. absque obmissione vel additione de nominis absque propostae ratione ordinis. et absque commutatio nomine. His enim quatuor modis forma verborum violatur. scilicet obmissione. additione. transpositione. et commutacione. scilicet si ponitur loco patris et filii et spiritus sancti. scilicet non potenter. sapienter. et benigni. quod in quicunque ideomate baptisetur. non debent ponni a propria tribus personis. sed expressa nomina personarum. Similiter loco baptizorum non debet dici immersio vel intingo. Secundum est ablution per elementum aquae in toto corpore vel saltu in digniori parte. Tercium est quod immersio illa fiat ab uno et eodem tempore quo forma verborum exprimitur: ita quod non unus puerum immergeat. et lius verba pferat. Quartum est intentio. vel specialis vel generalis. Specialis autem intentio est: ut ipse baptizandus mundetur. Generalis autem est facere id quod facit ecclesia. Intentio quoque illius requiritur quod baptizatur si est adultus. quia qui in uiti baptizantur non recipiunt sacramentum. Quin tum est fides ipsius baptizandi. quod in ad-

ultis requirit fides propria. sed in parvulis aliena. quia parvuli in fide ecclesie baptizantur. Baptismus meritos in aqua et in inolio liquore. quia cum homo per peccatum primi parentis incurrit immunem et ignoratiam et concupiscentiam: per baptismum ab his tribus malis liberatur et hoc notatur in proprietatibus aquae. scilicet puritate. perspicacitate. et frigiditate. Nam baptismal aqua sua puritate nos mundat. sua perspicacitate nos illuminat. atque sua frigiditate nos ab estu concupiscentie temperat. Item baptismus sit in aqua ne quaquam inopia excusaret. et ne propter defectum periculum salutis homines incurriterent si in aliquo liquore fieret: et ut apud omnes inueniatur communis materia baptizandi.

**T**riplex est baptismus. scilicet fluminis. sanguinis. inter haec est talis difference. Baptismus fluminis a tota pena liberat et a culpa. et gratiam in habitu inservit: et characterem imprimet. Baptismus sanguinis delet culpam non semel tantum: sed plures. et habet gratiam in usu in quo consistit meritum. Baptismus sanguinis liberat ab omni temptatione. et confert statim premium. quia proprium est maritum. statim euolare. Ex his partibus quis sit melior inter hos baptismos. quod se habent ut excedentia et excessa. In baptismo quoddam est sacramentum tantum. ut ablution exterior. Quoddam res tantum: ut gratia interior. Quoddam res et sacramentum: ut character. Octo sunt de solennitate baptismi quod sunt de substantia. Unus versus. Sal. oleum. crisma cereus. crismale. salina. Et virtus baptismatis ista figuratur. Hec cum patrinis non mutant esse: sed oriuntur. In quatuor locis baptisandus in ungitur. scilicet in fronte: ut simile publice preserset. In vertice: ut agenda subtilius in eo intelligantur. Inter scapulas: ut ingum Christi suauius portetur. In pectore: ut dulci corde de diligat. Baptismus sicut institutus: Materialiter quando baptisatus est christus. Formaliter quando dicitur. Ide docete omnes gentes. Finaliter: quando ait nicodemo: nisi quis renatus fuerit ex aqua. Effectus quando christus passus est. Effectus baptismi multiplex est. Primo ad sacramenta preparat. quia

Quod sit de substantia  
Baptismi  
Materialiter  
Forma  
Invenit  
Intencionis  
Locus

Quod sit effectus Baptismi  
Hoc enim me tenet

Quod sit origo

Tertius baptismo

Octo de solennitate

Venienter Baptizandi

Quando autem fit in pri  
mario

## Liber sextus

Carbo agn  
Froci impudicis f Ecclisiam

baptismus est ianua. et sacramentū intran-  
tū. A p̄tō mundat. quod signatum est in  
marī ubrorbi submersiūt egyptū. Nota  
autem q̄ in baptismo deletur originalē cul-  
pe macula. Fomes vero non tollitur: sed  
remititur. Nam relatait Unde puer in-  
dūt ueste candida. Rationalem vim a-  
nimē illuminat: unde ponitur salī ore pue-  
ri. Concupiscentiē ad bonū inflamat.  
vnde datur candelā puerō. Irascibilem cō-  
fontat. vñ israel vicit amalech post transiū  
maris rubri. gratiam tribuit. quod signat  
p̄ colubā: que sedet super christum bapti-  
satū. Characterem imprimit. hoc signat  
per mare vitreū in apoca. Fomitem miri-  
git quod signat aque frigiditas. Lōmūi  
onez ecclesie prestat: sicut iere. Circuncisio  
quamvis sanctificatus fuerit in utero. A  
satisfaciōe exteriori liberat. quia baptism⁹  
non requirit gemitū nec plāctū. intelli-  
ge exteriorē. Nam interiorē exigitur in ad-  
ulto scz contritio. potestatem diaboli mi-  
nuit. quod signat exuffatio. Iauā celia  
perit. quod signatur. q̄ christo baptizato  
aperiunt celī. Notādū autē q̄ passio xp̄i  
aperiuit ianuā paradisi p̄ causam meritorii  
am et satisfaciōe generalē. Baptism⁹  
autē aperit p̄ causam efficientem singulare. Facit enī istum singularez euolare. Os ad laudandū. aures ad audiendū aperit. vñ deponitur salina in ore et in aure pueri. Templū christi efficit. Unde dicit bapti-  
sato. cxi immūdespirū: et da locū adueniē  
tispiritus sancto. Laudabilem corā dōred  
dit. Unde balsamus est in crismate. So-  
lent pueri baptisandivq̄ ad pascha et pen-  
the: nisi v̄rgeat necessitas: vel timeat peris-  
cūlum: reseruari. ad signandū q̄ in bapti-  
smo fit resurrectiō spūialis. et q̄ gratia spūis  
sancti datur. Baptismus christi et iohā-  
nis conuenient in materia et modo mer-  
gēdi. sed differunt in forma. quia baptism⁹  
iohannis tradebatur in nomine venturi.  
Differebat etiā in effectu. quia baptism⁹  
christi iustificat: iohannis non. Item in si-  
ne. q̄ iohānis baptism⁹ assuefecit ad bap-  
tismū christi.

Decathecismo et exorcismo  
Capitulum IX

Albecismus et exorcismus tamq̄  
preparatori p̄mittuntur in baptis-  
to: vt in ipso grā efficacius opere  
tm. Tribus de causis albezim⁹ in/  
stitutus est. Primo ppter instructiones de  
articulis communibus ad fidei suscep-  
tionē. Secundo ppter responsionē ad fidei p/  
fessionē. Tercio ppter sponsiones ad fidei  
obseruationē. q̄ vero adultus peccatiū p/  
rium habet. et per se respondere potest re/  
quiriūt hec ab eo. parvulus autē. q̄ nō  
habet peccatiū actualē. nec p̄ se credere po/  
test: requiriūt hec ab eo p̄ vicariū qui pro  
ip̄o responderet ad fidei obseruanciam. Ex-  
orcismus ideo statutus est: vt a baptisā-  
do potestas diaboli pellatur. Nā ppter pec-  
catum hoīs diabolus potestatē accepit in  
hominē. et iam in illa q̄ conueniūt usū  
homīs. Vñ tam adulti q̄ parvuli exorsa-  
ri debent ad expulsiōnem tam noxie pot/  
statis

De confirmatione.  
Capitulum X

Confirmation sacramentū est pug-  
nantium. De substantia confir-  
mationis sunt sex. duo ex parte sa-  
cramenti in se. scz materia crismatis. et for-  
ma verborū quæ talis est fm morez magis  
cōmūnem. Signo te signo crucis. confir-  
mo in carissimē salutis. in nomine patris et  
filii. et spiritus sancti. Amen. Duo ex parte  
ministri scz dignitas pontificalis. et inten-  
tio debita. Duo ex parte suscipientis. scz.  
frons: i qua debet fieri crismatizatio. et q̄  
confirmandus sit baptisatus. Vñctio  
crismatis triplex sit in tribus sacramētis.  
quoz diversitas in fine accipitur. In bap-  
tismo sit in vertice: ad signādū fidei su/  
ceptionem. quia vertex est locus cellulara/  
tionabilis. In confirmatione sit in fron-  
te: ad signandū audaciam confirmationis  
cuius impedimentum est timor et verecun-  
dia. que specialiter manifestantur i pallo/  
re vel rubore frontis ex p̄spicuitate cellu/  
le imaginis. In ordine sit in manib⁹  
ad signandū potestatem consecrādi sacra/  
mentum dominici corporis. Unius sacra/  
menti mltiplex est utilitas. q̄ gratia in bap/  
tismo data confirmat. Psal. Confirmab de-

Secundū Capitulū  
Tertia

Quarto Capitulū  
Tertio et Quarto

Et p̄ se secundū  
Tertia  
Pentecostē  
Et tertiū  
Tertio  
Et quartū  
Cifratū  
Et quartū  
Tertiū  
Baptizatio

Deem p[ro]m[iss]o offertus Corin  
macrom

## Liber sextus

quod operatus es in nobis: id est in baptismo Ad miliciam sp[irit]ualem preparat. Vn confirmandi tamq[ue] pugiles pugnatur in unguntur: ne ab inimicis defacili teneantur. et quia omnes christiani i[nt] bello christi esse tenentur. p[er]t[er]ea et omnes hoc debet reci pere sacramentum ut facilius possint contra m[od]um carnem et diabolum pugnare. Ad confirmationem constantem nomis christi ani mat. quoniam oportet verum deum et verum hominem consideriter. Primo ut confiteamur eum secundum diuinam naturam patri et spiritu sancto coequalem. quod notatur in formaverbo rum ubi sit expressio trinitatis. Secundo ut confiteamur eum secundum humanam naturam crucis supplicium perituisse. quod notatur in crucis consignatione. Intrus et extra spiritu alio de core nos ornat. Intrus quidem per conscientie puritate. sed extra per odorem bone fame et hec duo signant in crismate quod confi citur ex oleo. p[er]ter primum. ex balsamo p[er]secundum. In bonis agendis et malis sustinendis roboretur. dat enim spiritus sanctus ad robur. In confirmatione anima et cor per armat. anima quidem per impressionem characteris contra pusillanimitatis vicuum. Corp[us] vero armat per clipeum crucis contra insulam demonum. Contra verecundiā et timorem nostrum christi. et confessione audaciam prestat. primū notatur in crismate defortis que locus verecundiæ. secundum in potestate ministri. Post pugnam corbat quod notatur invitta que circa caput confirmationi ligatur. Quedā sunt circa confirmationem que non sunt de sacramenti esse. sed de bene esse. ut sunt hec. q[uod] ieunis a ieiuno detur. q[uod] aliquem epo p[re]teret. q[uod] et p[re]in efficit. q[uod] virtus capiti circuligetur. Per isto sacramentum sunt fideles pleni christiani plenitudo dico copie. qui tamē i[nt] baptismō pleni facti sunt plenitudine sufficientie. Sacra menta habent se in dignitate ut excedentia et excessa. Haec eucharistia preeminet in eē. baptismus in effectu. matrimonius in mysterio. Signat enim coniunctionem christi et ecclie. Confirmatione in dignitate ministri. q[uod] non confertur nisi ab episcopis penitentia in frequenti peccatorum remissione et sic de aliis sacramentis.

De sacramento eucharistie

### Capitulum XI

Sacramenta se h[ab]ent p[er]ficiendis  
Tetragra[ma]

Eucharistia est sacramentum chariae 91  
tatis tam diuine quam nostre. q[uod] deus in hoc sacramento magne dilectis nobis signum ostendit: et nostre dilectionis affectum per idem sacramentum specialiter erga se inflammat. De substantia huius sunt quatuor. Primum est: q[uod] consecrans eucaristiam sit sacerdos. Secundum est species panis et vini. Tercium est intentio consecrantis. Quartum est forma verborum hec videlicet. hoc est enim corpus meum. Et ista sup calicez. hic est enim calix regis. Ad intelligentiam ista plenius: Nota circa intentionem: q[uod] aliud est intentio. aliud actione. q[uod] intentio semper est necessaria: vel species vel generalis: sicut dicitur est de baptismo. Attention autem non est de substantia: sicut quando rapitur mens in prolatore verborum ad aliqua. Quod quoniam contingit ex infirmitate. quandoque et negligenter vel incuria: et tunc peccatum est. Scientia preterea: q[uod] non solum requiritur intentio consecrantis: sed etiam intentio illud sacramentum instituentis. Vnde si aliquis sacerdos staret in foro: et super omnes panes proferret formam verborum: et cum intentione conscreandi: ibi non fieret transubstantiatione. et hoc non est. p[er]ter defectum virtutis verborum: cum sacerdos una vice consecrare posset tot hostias: q[uod] toti mundo sufficerent: si esset necessitas ecclesie. sed est p[er]ter defectum intentionis illius qui hoc sacramentum instituit: qui non intendit q[uod] cum tali ludibrio vel stulticia fieret consecratio: sed pro utilitate et necessitate ecclesie generalis vel particularis. Circa formam quoque verborum scientium: q[uod] cum dicitur. hoc est enim corpus meum. Ista coniunctio: enim non est de substantia forme: sed de bene esse ipsius: unde obmitti non debet. Aliud namque est forma necessaria: sine qua non potest transubstantiatione fieri. et aliud est forma debita: sine q[uod] non debet fieri. Eodem modo de speciebus vini et panis. Unde notatur q[uod] materia eucharistie alia est necessaria. alia debita est. Materia necessaria eucharistie panis fermentius sine qua non potest fieri consecratio. Materia vero debita est: q[uod] panis ille sit alius. q[uod] licet fermento possit perficitur sed non potest fieri duplice de causa. Prima causa

12 Quarto exponit  
Eucharistie

Intentione actionis est non  
attentione

Intentione quod non est in  
consecratio

In affirmacione  
non est

De formis et materialibus  
necessariis et debitis

72

# Liber sextus

H. S. in folio gre

est q̄ panis assimilis congruit institutioni Christus enim dedit discipulis suis corpus suum consecutū in tali materia. Secunda causa est quia talis panis conuenit etiam signato. Christus enim sine oī sermēto peccat fuit. Similiter dicendū est de materia calicis. quæ alia est materia necessaria alia debita. Materia necessaria calicis est vīnū. quia sanguis christi nō potest i materia alia confici q̄ in vīno. Materia vero debita est q̄ aqua vīno miscetur. Et hoc dupliciter. Primo. q̄ talis materia conuenit institutioni. Christus em̄ sanguinem suum sub specie tali dedit. Secundo: q̄ talis materia etiam conuenit signato q̄ eccl̄ia que per aquam signatur: christo p̄ fidē et charitatem iungit. Scidē p̄terea q̄ in aeto et in agresta non conficitur: q̄ acetū nō est vīnū sed fuit. sicut etiam agresta nō est vīnum sed erit. In cōfessione sanguinis tamē modis cum aqua debet misceri vīno: q̄ absorberi possit ab illo: alioquin impeditur cōsecratio. scz. si vīnū ab aqua vincitur. Istud designat: q̄cū ad christū pertinetur non ipse in nos. sed nos in ip̄z mutantur. q̄ corpori suo misticō incorpamur. Si vīna gutta vīni imponitur ex aliqua negligētia sanguis non p̄ter hoc desinit esse sanguis. Neq; p̄ter admixtionem sanguis in sanguinē mutatur: sed utraq; species in sua natura permanet. Sed si multis de vīno ponitur ad vīna gutta sanguis sicut q̄nq; sit in ablutione: tunc ibi definit esse sanguis. q̄ species vīni illius gutta sub qua est sanguis absorberit a multo vīno adiuncto. Circa eucharistiam quoddā est sacramentum tantū vi species panis vīni. Quoddā est ibi resonantia: vt corpus christi misticum. Quod/damēst ibi res et sacramentū. vi corp̄ christi vez quod traxit de virginē. Illud est ei res primi: et sacramentū secundi. Sub utra q̄ sp̄e christus totus est indivisius. corpus scz et anima et deus. ac per hoc utrobiq; est vīnū et simplicissimum sacramentū. Sub specie namq; panis est corpus christi p̄ conuerisionem. et sanguis p̄ connexionem. et anima p̄ coniunctionem. ac deitas pervincione. Ista enim quatuor non p̄nt diuidi nec ab invicē separari. Eodem modo dicendū est de sanguine. P̄terea sicut etiam christus est in tota spe/

cie: q̄ in qualibet eius parte sive species illa sit integra: sive diuisa. ac per hoc nō est ibi circumscriptus vel occupās locū. vel habens situm. vel perceptibilis p̄ aliquem sēsum corporē. Exemplū huius habemus in speculo. quod si diuidas in multas partes: in qualibet apparet imago q̄ prīns apparebat in integrō. Item exemplū est de monē: q̄ multo recito. q̄ quilibet auditor recipit illū totū. Unde quis sermo sit vīnicus in p̄ferente: totus tñ est in qualibet audiente. Hostia frangit in tres partes ppter multas rōdes. Primo ppter tres planas divinas in vna cōntū. sicut tres partes in divisione hostie: vīnus tamē christus. Secundo ppter status ecclesie scz militantiū triumphantium: et in purgatorio ardētiū. Tercio ppter tres stat̄ christi: quib; fuit mortal: mortuus: et immortal. id. Quarto ppter tres partes in corpore dñi tpe passionis. scz manus. et pedū et lateris. Quinto ppter tres substantias in christo. scz deitas. aie. et corporis. Sacramētū corporis p̄figuratū est multipliciter. scz. in oblatione. melchisdech. i. qua figura habem⁹ formā exteriorem sacramenti. et primū effectus. refectio. ibi ei p̄cessit figura spūialis refectionis in pane: et vīno. In eucharistia vero est refectio spūialis vite. Item in manna ybi figuratur effectus grē. Item in agno pascali: quo signabatur liberatio a servitio egyp̄tiaca. Item noster agnus est signus liberafōis a diabolo. Item in diversis saeculīs. de quibus habetur in Lxx. q̄b; figurabatur oblatō passionis christi. Ubi fuit hostia quoad reconciliacionem. et vici ma quo ad satisfactionem p̄ peccatis nřis et holocaustū: quoad totius corporis sui lesionem. In oblatō manne. bequa legit. Iudei. p̄ quam signabatur in quo debet fieri oblatio: et super quā. q̄ in fide ielūxpi qui p̄ petram designatur. In virga ionate mellica ybi figurabatur q̄s offerre debet. q̄ Jonathas. Per faūū autē mellicis designatur deuotio offerentis. Figura sanguinis christi fuit vīnū: ad designandā refectō Lanti. Introduxit me rex in cellam suam. Item aqua ad designandā ablutionem. Unde. Vidi aquam egredientē. Item sanguis ad designandū redemptōem. Hebre.

Corpus p̄ Converſionem

Sanguis p̄ Connexionem

Animus p̄ Coniunctionem

Dominus p̄ Vincionem

Multiplex et figurata oblationis

metamorphosis  
et transformatio  
spēce

# Liber sextus

Sine sanguinis effusione non fit remissio  
De dignitate eucharistie et mirabilibus  
in ea. Capitulum XII.

**D**ignitas et excellentia huius sacrae  
meti appetet in multis modis, quia  
sicut iam predicatum est iam an legem: quod  
in lege fuit figuratum. Secundo: quod a prophetis  
prognosticatum est. psalmus: Panem angelorum manus  
ducauit homo. pterius ponit pro futuro. pro  
pheticis certitudinibus. Tercio: quod a christo instruimus.  
Et hoc duplum. scilicet verborum factum. Verbo  
ut patet in iohanne. Ego inquit: sum panis  
vivus qui de celo descendit. Facto vero: ut  
ait in mattheo. Accipite et comedite. hoc est  
enim corpus meum. Quarto: quod ab apostolis obseruatum.  
Corinthi. xi. Lumenientibus vobis  
in vnum. Quinto: quod a summis pontificibus  
solemnissimum quod ordinaveruntur. et zones et lo  
cū et tempus et vestimentum et vasa diversa. quod  
omnia sunt ad decorum huius sacramenti.

Maxima dignitas appetet in hoc sacramen  
to. quod cum christus constet ex tribus substantiis  
deitate. anima. et corpe. Ista quidem deitas excelsa  
est oia. Psalmus: Magnus dominus et laudabilis noster.  
Ita anima eius precellit omnes alias cum sit plena  
gratia et virtute. et perfectissima in affectu  
et cogitatione. Ita corpus precellit omnia corpora  
quod de scismatico corpore sunt superbiissime  
virginis et deitate vniuersi. Ergo in christo nobilissimum in celo et nobilissimum in terram  
ita sunt. Mirabilia multa sunt in hoc sacro.  
Primum est. quod corpus christi est in tanta dignitate: sicut fuit in cruce: et sicut iam est in celo.  
nec tantum excedit terminos illius formae. Secundum:  
quod sunt ibi accidentia sine subiecto. Tertium:  
quod panis ita convertitur in corpus christi. quod non  
sunt materia corporis christi. nec etiam annibali  
la. Quartum: quod corpus non augeatur ex mltarum  
hostiis et secretorum. nec minuit ex hostiis sumptione. Quintum: quod idem corpus numero in  
pluribus locis est. et sub omnibus hostiis  
secretum. Sextum est: quod non dividitur hosti  
a: non dividitur corpus christi. sed sub qua  
libet parte totus est christus. Septimum:  
quod non tenetur hostia in manib: et videat oculis: corpus christi non tangit: nec videtur.  
sed hec modo circa species sunt. Octauum:  
quod statim cum desinunt iste forme: tunc etiam desi  
nit et corpus et sanguis christi. Nonnulli quod cum  
ibis non sunt panis et vini: tamen accidentia habentur

enidem effectum ut prius. scilicet satiare. inebriare  
et huiusmodi. Hora quo deo conuenit esse ubique  
simpler. prie. Creature conuenit esse in uno  
loco enim. Corpus Christi medio modo se habet.  
cum enim sit creature: non debet equari creato  
ri in his quod sit ubique. cum aut sit unitus deitati:  
debet in his excellere alia corpora: ut similitudine et se  
mel in locis pluribus posse esse sub isto videlicet  
sacramento. In sacramento eucharistie quod  
dicitur est secundum naturam. ut haec ibi sunt acciden  
tia in loco determinato. Quoddam est ibi super  
naturam. sed non super intellectum ut quod ibi sunt  
accidentia sine subiecto. Quoddam est ibi eti  
am super naturam et intellectum. ut quod ibi christus  
est taliter qualiter fuit in cruce. nec tantum excede  
dit terminos illius parvae forme. De mis  
rabili transubstantiatione nota: quod triplex est  
mutatio. Una est artificialis. ut quando  
sit virtus de cineribus. Alia est naturalis. et  
huc duplex est. scilicet accidentalis et substancialis.  
Accidentalis est ut quoniam idem subiectum manus  
sub diversis accidentibus subiunguntur succedentibus.  
Substantialis est: ut quoniam eadem  
materia materetur sub diversis formis substancialibus.  
sicut patet in transmutatione ele  
mentorum in inuisum. Tertia mutatio est super  
naturalis: ut quoniam nec materia nec subiectum  
manet: sed tantum accidentia sine subiecto. et  
talis mutatio est in transmutatione. In  
rerum mutatione potest considerari triplex dif  
ficultas. Unae pars terminata quo: vel ex  
pte termini ad quem. vel ex pte distantie termini  
non ad inuisum modo: creatum est melior ob  
jectus. quod est de non ente simpler. Secundo modo conuer  
sio panis in corpus christi est mirabilior  
omnibus. quia est in ens actu prius existens.  
Tercio modo incarnatione est mira  
bilior quamque mutatione. quod ibi est ratione in  
finite distantiam. Raimundus distinguit  
quadruplicem mutationem substancialem.  
Prima est a non ente in ens. et hec dicit generatio.  
Secunda est ab ente in non ens ut  
corruption. Tertia ab ente in ens. quod modo non est. sed iam erit: ut est productio.  
Quarta est ab ente in ens iam existens. et  
talis est conuersio panis in corpus christi.  
Hec mutatio non habet similitudinem  
in natura. sed est alterationi quasi contraria.  
quia hic mutatur una substantia in alias  
et manent accidentia. sed in alteratione econ

m

§ 3

Tractatus

Naturalis

Artificialis

Supernaturalis

Quadruplicem mutationem  
substantialis

Novum Mirabile Eucharistie

## Liber sextus

verso est . quia ibi mutantur accidentia : remanent in eadem substantia . sicut patet in corporib⁹ qñ dealbo fit nig⁹ . et in spiritualib⁹ qñ de iusto fit impius . vel de ignorantie fit sciens . Nota q̄ bec p̄positio:de: m̄l tipliciter sumitur . Qñq notat causā . vt cū dicit . Christ⁹ cōceptus est de spū scō . Qñq materia . vt cū dī . christus natus est de virgīe . Qñq identitatem substātīe . vt cū dī fili⁹ na tūs est de p̄e . Qñq notat transsubstātīa ſuē p̄uerſionē . vt cū dicit corp⁹ chri ſti fieri de pane . Qñq ordīem . vt cū dī creaturā ē de nibilo .

### **De effectu eucharisticie. Capl'm. XIII.**

Igne suscipientes corpus christi  
boni multiplex consequitur. Si  
mū est christi commemoratione  
nem. scz mee dilcōis. liberatōis. imitatiōis.  
Iē interior vivificatio. qz nōnūqz p̄ virtu  
tem sacrificiūs sit de attrito cōtrit⁹. Scz.  
Lignū vite comestū vita p̄stabat. sic p̄ gra  
tiā illuminamur. purgamur. p̄ficiamur. refi  
cimur. vivificamur. z bñi credit vita p̄ cibū  
p̄ quē z mors intravit. Corporis christi mi  
stici incorporatione. vt dictū est a beato aug<sup>9</sup>  
Hec tu me mutabis in te. zc. Istō nō inel  
ligit de vniōne corporis mystici de novo  
facienda. sed de augmentanda. nō em̄vnit  
dissimilia. Iē sp̄ialis refecrio. vñ psalmi.  
In loco pascue rbi me collocauit. Dē em̄  
non tñi instituit sac̄m qd̄ nos in cēgrē ge  
neraret. vt baptismū. vel q̄ genitos robo  
raret. vt p̄firmatōnē. Veritatem p̄ robo  
ratos enutriet. vt eucharistia z ppter quod  
tria sacramenta dātūr oībus q̄ ad fidē ac  
cedit. Iē deuotōis augmētatio. psalmis.  
In pinguaſti in oleo caput meū zc. nutrit  
mentū ei qd̄ hic datur nobis q̄stuz ad esse  
gratuitū in tribus attenditur. scz in p̄ser  
uatione deuotionis ad deū. z dilcōis ad  
primum. z dilcōis intra nosmetipos. Item  
comitis mitigatio. psal. Sup aquā refec  
nis eduxisti me. qz sicut ipa aqua refrige  
rat. sic z istō sacramentū a feruore occupie  
Sic collatio. exodi. descēdētēmāa desē  
debat pariter zros. Iē virtutū roboratō  
Psal. Cor panis bois p̄fimer. Item. pec  
catorū remissio. qz p̄ istū cibū sp̄ fit reparā  
tio deperditū. Vñ qz d̄r in orationē dīca. pa

nem nrm quotidianu da nobis hodie. et statim sequitur. et dimitte nobis debitan. istud intelligitur de venialibz qd non demor talibz. qd sicut alimento naturale pdestriu et non mortuo. similiter alimento spuale. Item contra diabolu armatio. Psalmis. parasti in conspectu meo mensa aduersus eos. tc. Tiespe elevatio. ap ls. quoniam cum illo non omnia nobis donauit. Item amoris excitatio. vñ bernar Disce christiane qd debetas diligere xpm. qd dedit nobis carnem suam in cibis. sanguinem in potum. animas in pccatis. aquam lateris in lauacru. Item fideli mendatio. qd in hoc sacramento clementia supra natura et super sensu. et super intellectum apostoli. captiuates omnem intellectum in obsecrum christi. Item angelica coniugatio. psal panem angelorum maducauit homo. Item celestis regni collatio. iohannes. Qui madu cat meam carnem. et bibit meum sanguinem habet vitam eternam. Spualis delectatio. Sapientiam de celo pstristis tuis. tc. Item intellectus illuminatio. Regum. sustinuit ionathas de melle. et illuminati sunt oculi eius. De effectu eucharistie dei berni. Corpus Christi egrotis medicina. peregrinantibus dicta. debiles confortat. valentes delecat. lagorae sanat. sanitatem seruat. Fit homo mansuetior ad correptiones. patientior ad laborem. ardentior ad amores. sagacior ad contemplationem. ad obedientiam pronior. ad gratianam actianem deuotior. Sicut rite communica tibus multa bona. pueniunt ut dicunt est. sic indignus corpus Christi sumentibus multa mala occurrit. Nullius enim opus placet deo: nisi placeat ipse prius. Indigna namque communio peccatis hominem illaqueat. damnationem preparat. proximum scandalizat. metem executat. temptationem subiungit. deum irritat. vitam ipsam breuiat. gratuitis spoliat. De his omnibus pordine dicitur in psalterio. Fiat inquit mensa eorum coram ipsis in laqueum. ecce primum. Et in retributiones tc. ecce secundum. et in scandala. ecce tertium. Obscurum oculi eorum ne videant. ecce quartum. Et dorsum eorum spinicuria. ecce quintum. Effundens super eos iram tuam. ecce sextum. Fiat habitatio eorum deserta: ecce septimum. Et in habitaculis eorum non sit qui inhabitat: ecce octauum.

Sepet mola know your mitre  
yours sincerely

*Corpus Christi et modo  
sumuntur*

## **Liber sextus**

Desumentibus eucharistiam. et modo su/  
medio. La. XIII.

**C**orpus christi quatuor modis sumi-  
tur. Quidam accipiunt spissatim. vt  
accipiunt rem sacramentum. i. grās  
et non ipsum sacramentum corporis christi. De hoc  
modo sumendi est angustus. Et rede et manducasti  
id est corporis christi mystico incorpatum est. quidam  
sacramentaliter: ut communantes in mortali  
peccato. Quidam spissatim. et sacramentaliter: sicutque co-  
municantes in gratia. Quidam nec spissa  
liter nec sacramentaliter. ut que necrem nec  
sacramentum accipiunt. Primum non manducates  
manducate. Secundi manducates non mandu-  
cant. tertii manducates manducant. Quar-  
ti non manducates non manducant. Cir-  
ca communionem committit peccatum tribus mo-  
dis. Primo modo quod statuto tpe communione  
dimittit. Iohann. nisi manducae-  
ritis carnem filii hominum. Secundo mo-  
do qui suo tpe communicas male accedit.  
Apos. Qui autem sumit indignus: iudicium sibi  
manducat et ibi. Tercio cum post communio-  
nem a peccatis seno custodit. Et iste mul-  
tiplex malum incurrit. Primo. quod christum quez  
ignominiose suscepit: a se expellit. et certe  
turpius excitatur quod non admittit hospes.  
Secundo quod talis quidammodo sititudinem in-  
degerit. Judas enim postquam christo cena-  
uit: ipsum tradidit. sicut et absolo fratre suu ad  
conuiniuum inuitauit: et post occidit. Ter-  
cio quod ordinem honestatis pcurrit. venturo  
enim reverentia exhibet priuam nullam. vnde si  
nullis est illis que cum ramis oliuarum et cum cla-  
moz olimarum et cum clamore christo occurrit.  
et ipsum postmodum crucifixerunt. Qualiter  
ad communionem accedendum discere possum  
in esu agni paschalibus. Come debat enim eus  
iudei accinctus renibus: calcatis pedibus:  
baculos habentes in manibus. cum lactucis ag-  
restibus. et festinanter. Per primum signat  
puritas castitatis. Lucas. Sunt lumbi  
vestri precincti. et per secundum affectus de-  
uotionis. Lanti. Quia pulchra es in calci-  
amentis si. p. Per tertium. memoria domine  
passionis. Bene. In baculo meo traxi ior-  
danem istum. Per quartum amaritudo contritois  
Psal. Libabit nos pane lacrimarum. Per  
quintum promptitudo bone voluntatis et opera/

tōis. Propter. Videlicet veloce et opere  
suo corā regib[us] stabit. Item quales de  
beante et communícates ostenditur eē in vesti-  
bus sacerdotalibus. Receptio eē ista. iu-  
diciū discretionis. mūdicia castitatis. mor-  
tificatio carnis. constantia fortitudinis.  
perseuerantia longanimitatis. perfectio cari-  
tatis. primum nota in superhumerali. secundū  
in alba. tertius in cinctura. Quartū in fa-  
none. quintū in stola. Sextū in casula.

*S. C.*  
**C**orpus christi sumitur velut acciden-  
tibus multiplici rōe. Primo propter meritū  
quādū ad bonos. quod sicut gregor. Fides non  
habet meritū cui humana rō p̄bet experi-  
mentū. Secundo propter indignitatem quādū  
ad malos Exemplum de beatis sanctis quod  
cūsū sunt quādū archa domini viderunt. Tercio  
propter imbecillitatem quādū ad oēs. Non  
enī possemus videre claritatem corporis  
christi sc̄ glificati. exemplū de moysi. i. cu  
ius faciem non poterant filii israel intēde-  
re quādū resplenduit. Quarto propter vitandum  
horrorem cruditatis. si christi carnem de-  
tibus attractaremus. Tres sunt cau-  
se quare laicos non datur istud sacramentum  
sub duplice specie. Prima est. quod possit cre-  
dere quod totus christus non esset sub utraq[ue]  
specie. Secunda propter periculum. quod defaci-  
li posset effudi sanguis. Tercio ut veritas  
responderet vmbre. quod in nihil habebant  
etiam offerentes de libamine

De abstinentia a communione.

Lapīm XV.

**M**ostinent quidam communione  
propter culpas priam et aliq[ue] sine cul-  
pa mortali. sed propter sacramentum re-  
verentia. sicut qui sentiunt se minus mun-  
dos mente vel carne vel etiam indeuotos  
et isti bñ faciunt dummodo possunt sine alioz  
scandalo et iuste supersedere. Vnde rbi non i-  
stat necessitas consilendū est talibus: ut de  
communione expectent quousque parati et de-  
uoti ac circumspecti accedere possint. nulla  
tū necessitas debet compellere: ut aliquis in  
peccato mortali scienter communicet.  
Peccatum facit indignū communione tri-  
bus modis. aut in habitu quādū quis accedit nō  
contritus de peccato p̄terito et inconfessus.  
Aut in actu. ut quādū immutat formaz sacra-  
tis et irreuerenter ipsum tractat. Aut in proposito

m 2

Tua misericordia se non cogitare  
propter munera  
ad agere communione

*Vnde abstinet.*

74

# Liber sextus

Dundecim in signis missarum

Quilibet enim qui est sine peccato mortali: est membrum corporis mystici. Nam: brum autem debet sustentari alimento corporis christi veri: alioquin efficietur aridus. sicut et membra corporis ad quod non transmittit corporalis cibi nutrimentum.

De officio misse Capitulum XVI

**P**roprietas plurimas habet missa. Primo: qd: celebratur a ieiunio. Secundo: qd: tñ in eccl. et super alta renisi: ppter causam qd: fiat sub tentorio vel in aliquo loco honesto. Tercio: qd: operet celebrantem eum sacerdotem. Quartu: qd: oportet eum induitum esse sacris vestibus. Quinto: quia tammodo fit in die et non in nocte: nisi in nativitate domini. Sexto: qd: celebraat accessu luce. etiam si mille soles lucerent super terram. Septimo: qd: ibi sonantur verba diuina et angelica et humana. Diuina qd: em, quando dicitur vel cantatur. p: nr. et leguntur verba in euangelio. Angelica vero qd: cantatur. Hla in excelsis. Humana autem: sicut sunt in collectis: et alijs huiusmodi. Octavo: quia audiuntur ibi tria nobilia: id est omnia: que mundus habet. scz hebreorum ut ibi Sabaoth et osanna. Item grecum: ut cum dicitur Kyrieleyson. Item latinum: ut in aliis que sunt ibi. Nonno: qd: missa modo tam plena est mysterium: sicut mare guttis: sicut sol aethomis. sicut firmamentum stellis. et sicut celum emperium angelis. Decimo: qd: sacerdotes in solennibus ecclesiis habent in missa sua plures ministros. scz diaconi: subdiaconi: accolitos in paniatate maiestatis Undecimo: qd: angelis ibi existentibus sufficit in paniatate maiestatis esse scolares. Duodecimo: quia ibi est omnipotens deus celorum terre et ceterum. Officium missarum moraliter est ita. Introitus signat inchoationem boni. qd: autem introitus duplicatur signat qd: in nostra incepione debemus declinare. a malo facere bonum. Kyrieleyson quod nouem vicibus variatur significat invocationem misericordie dei: qua non modis indigemus. Primitibus modis qd: ad remissionem peccatorum. qd: perpetravimus corde. ore et opere. Secundo tribus modis qd: ad gratie collationem. scilicet fidei spei: et charitatis. Tercio tribus modis quantum ad glorificationem qua gau-

ut quādo habet voluntates peccati in seno. Potest etiam ppter reverentiam sacri exclusio fieri a communione triplo. Primo ppter reverentiam sacramenti exterioris: sicut excludit pollutionem et immundicia corporis. Secundo ppter reverentiam rei contente sub formis: sic excludit defectus iudicij et rois in pueris et amentibus. Tercio ppter reverentiam rei significante. id est unitatem corporis mystici: sic excludit vinculum interdictum suspcionis vel excommunicatio etiam iniuste. Sic igitur p sola reverentia sine culpa excluditur multi a communione. Hoc prout patet in pueris: qd: tñ: si sunt propter etiam adulitam: scz decimo anno vel undecimo: et apparuit in eis signa reverentie et discretionis: possumunt sumere: alias non. Item patet in furiosis qd: excluduntur sine culpa. qui tñ communicare possunt quoniam habent dilucida interualla. Item cum quis habet lutosas manus: licet hoc sit sine cui ipsa: cum p sola reverentia non debet tangere corpus christi. Tria genera hominum excludebantur in lege ab esu agni paschalis. scz incircumcis: qui signaverunt eos qd: accedunt ad communionem irreverenter. Regulus legitur: qd: pcessus est oza. qd: tergit archam domini. Item alienigenae: hi signaverunt infideles. De talium communione dicitur in gen. Fera pessima deuoravit filium meum Joseph. Item immundi qui signaverunt habentes mortale peccatum. De his ait prophetam. Mundus minor qd: feris vasa domini. de his tribus nota versus. Indigne sumus: si non sumus reverenter. vel non catholice. vel habentes mortale scienter. Qui non communicant suo tempore: multa mala incurrit. Primo: qd: multi tiplici utilitate priuatur. De quo habes supra in effectu eucharisticie. Si enim rabiata est. qd: suscepit nuncios domini: multo fortius qd: ipsum christum suscipit. Secundo: qd: constitutio ecclie transreditur. statuit enim ecclia qd: non communicat in pascha viuens ab ingressu ecclie arceps. et moriens: ecclesiastis ea careat sepultura. Tercio: qd: maledicentes incurrit. Propter. Ue soli: qd: si ceciderit: non habet sublevantem se. sed unus solus est qui christum non habet. Quarto: qd: vices dominum non rependit. August. Ut secundum est illi hospitiū denegare: qd: soleret omnē pulsantes admittere. Quinto: qd: vires spirituales perdit.

Venerabilis

Item decimo anno  
venerabilis Agustini

Educa me: ut ab  
eis agni partatus

Quoniam nulla res  
miratur.

Nostria missa

# Liber sextus

debimus supra nos in deo et intra nos de nobis, et iuxta nos in pecto. Hoc et excelsus signat gratiarum actionem. Collecta deuotia signat orationem. Eplae et euangelium signat nouerit et veteris legis obseruationem. Graduale et allia significant vite actiue et cetera latius pfectioe. Offertorium tribulati spiritus sacrificium. Secreta signat statum vie. Prefatio statum prius. Sanctus sanctus signat exultationem anglorum patrum. Lanum transiit membrorum in corpus christi mysticum. Si natus filiatum per gloriam angelorum dei libatoeze per gloriam diuinam. Triplicatur autem agnus dei; ut libemur a peccatis mortalibus et futuris. Eoplenda boni opis signat consumacionem. Circa quodam alia questione misera nota significatorem allegorica. Intelligimus enim ei per altare crucis, per calicem sepulchri, per paternam lapidem suppositum, per corporeum fundamenum in qua corporum dominum fuit inuolutum. Flora explicet oes missae sint eque bone quieti ad opus operatum. cum in oibz sit id est christus. Multum tam differunt quieti ad opus operas. Unum melius est audire missam boni sacerdotis: quam malum, si in mela corporali eiusdem cibis iocundius accipimus a modo mistro quam immundo. Floraque ridiculosum est si celebret cecutioes vel manu habens tremulas, aut caducum morbum, aut delirium: aut nimis ydeota. Unum taliter iniungendum est: quod abstineat a missa. Preterea quoniam a liquis bis celebratur est: sicut sacerdos non debet sumere ablutionem in missa priori: alioquin ad secundam missam non accederet ieunus.

## De negligentibus in missa.

Capitulum XVII.  
Ipse negligenter enierit: quod plecto canone nec vinum nec aqua regiat in calice statim debet insuudi utrumque, et sacerdos iterabit consecrationem ab illo loco. Simili modo, et proficiet usque in finem ita tamen ut dimittat duas cruces quod fieri singulariter super hostiam consuererunt. Unum melius potest dici: quod alia hostia sumat et canonem a principio incipiat. Quod si de simplici vino vel aqua fuerit consecratio facta: vinum reputabitur pro sacramento: sed aqua non. Si quod ceciderit de sanguine super corporeum: vel super pallam altaris: vel super albam: vel super calicem: pars illa rescindatur, et in loco reliquarum seruetur. Propter tamen extrahatur sacramentum quod potuerit sumatur. Deinde abluitur, et illa ablutione iterum sumatur.

tur. Si vero super terram lapidem vel lignum ceciderit: linguedus vel extergendus est vel radedus est locus ille, et puluis ille in loco sacro reseruetur. Porro si in ipsum sanguinem musca vel aranea ceciderit vel tale aliud quid quod sine vomitu vel giculo mortis summi non potest perfundat et lanet quanto potest cautius in calice, et hanc ablutionem sumat sacerdos, sed musca siue aranea super piscinam cremetur. Quod si de corpe christi super pallam altaris ceciderit vel super aliud vestimentum non incendatur: sed vino abluitur et a ministro sumatur. Si infirmus corporis domini recesserit: suscipiatur prius diligentius potest, et sumatur.

## De sacramento penitentie La. XVIII

Penitentia est: ut ait ambrosius pater. Perpetua mala plangere: et plangenda iterum non committere. Inter gregos. Penitentia est ante acta peccata fovere, et iterum flenda non committere. Circa predictas diffinitiones nota. quod quodam diffinitio datur penitentiam, ut homo est animal rationale. Quedam per causam veritatis est sol lucens. Diffinitio autem penitentie data est per causam: non per penitentiam. Ut rursum penitentia diffinitur per duplices actum. Unum est respectu preteriti, scilicet perterita mala plangere. Alterum respectu futuri, scilicet plangenda non committere, et primus actus est in re vel in proposito. Penitentia duplex est. Quedam interior tantum: et hec est de iurenaturali. Quedam est exterior: que fit ad arbitrium hominis. prima non est sacramentum per prius. Secunda vero sacramentum est. Non enim prius per se suscepta dicitur propter sacramentum ecclesie, cum talis etiam anno baptismum fieri possit. Sed penitentia iniuncta per ministros ecclesie: est sacramentum acramentum. Norandum quoque quod lugere per peccatis propriebus est actus penitentie, sed lugere per malis alterius: virtutis est et misericordie. Lugere vero per bonis eternis est actus tercie beatitudinis, de qua dicitur Beati qui lugentur. Dedurantur penitentie sciendum per extiorem non oportet esse perpetua: sed circa interiorē distinguuntur. Est enim in exteriorum secundum habitum: et hec debet esse perpetua. Alia est secundum actum: et hanc non oportet esse perpetua, sed ei tenetur quod ad interiorē penitentiam quod veller non peccasse: et vult de cetero non peccare, sed ad extiorem penitentiam.